
VII LEGISLATURA

ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA N. 37
14 novembre 2000 – ore 09.30

Presidenza del Presidente                ROBERTO COTA
e del Vice Presidente                PIETRO FRANCESCO TOSELLI

Nel giorno 14 novembre 2000 alle ore 09.30 in Torino - nel Palazzo Lascaris, Via Alfieri n. 15 -
sotto la Presidenza del Presidente Roberto COTA, con l’assistenza del Vice Presidente Francesco
TOSELLI, dei Consiglieri Segretari Gianni MANCUSO e Giuseppe POZZO, si è adunato il
Consiglio regionale come dall’avviso inviato nel termine legale ai singoli Consiglieri.

Sono presenti i Consiglieri:

ANGELERI - BOLLA – BOTTA Franco Maria – BOTTA Marco –BURZI – BUSSOLA –
CARACCIOLO - CASONI - CATTANEO - CHIEZZI – CONTU – COSTA Enrico – COSTA Rosa
Anna – COTA – COTTO - D’AMBROSIO - DEORSOLA –DUTTO - FERRERO - GALLARINI -
GALLI - GHIGLIA –GIORDANO – LEO – MANCUSO - MANICA –MARCENARO –
MARENGO – MELLANO - MERCURIO – MORICONI – MULIERE - PALMA - PAPANDREA
– PEDRALE – PICHETTO FRATIN – PLACIDO – POZZO - RIGGIO – RONZANI – ROSSI
Giacomo - ROSSI Oreste - SAITTA - SALERNO - SUINO – TAPPARO - TOMATIS - TOSELLI -
VAGLIO – VALVO.

Sono in congedo i Consiglieri:

CANTORE – CAVALLERA - DI BENEDETTO - GHIGO - MANOLINO – RACCHELLI - RIBA
– SCANDEREBECH.

Non sono presenti i Consiglieri:

ALBANO – BRIGANDI’.

(o m i s s i s)
D.C.R. 97 - 32540

“L.R. 9/1980 ‘Interventi per il riequilibrio regionale del sistema industriale’. Aggiornamento
del programma pluriennale ed approvazione del relativo Programma Annuale di
Attuazione’”.
(Proposta di deliberazione n. 43).



Il punto 8) all’ordine del giorno reca: Proposta di deliberazione n. 43 “L.R. 9/1980
‘Interventi per il riequilibrio regionale del sistema industriale’. Aggiornamento del
programma pluriennale ed approvazione del relativo Programma Annuale di Attuazione’”.

(o m i s s i s)

Tale deliberazione, nel testo che segue, è posta ai voti per alzata di mano, ed approvata con
il seguente esito: presenti n. 37 Consiglieri, votanti n. 35 Consiglieri, voti favorevoli n. 26, astenuti
n. 9 ( non partecipano alla votazione n. 2 Consiglieri).

Il Consiglio Regionale

vista la legge regionale 25 febbraio 1980, n. 9 (Interventi per il riequilibrio regionale del sistema
industriale);

vista la legge regionale 21 marzo 1984 n. 18  (Legge generale in materia di opere e lavori pubblici);

vista la legge regionale 16 marzo 1989 n. 16 (Riordino dell’esercizio delle funzioni amministrative
nelle materie di competenza regionale ed indirizzi normativi per la delega di funzioni
amministrative), e le relative modalità di applicazione di cui alla circolare del Presidente della
Giunta regionale n. 16/LIE in data 17 luglio 1990;

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 56–943 del 25 settembre 2000 con relativo allegato
comprendente l’Aggiornamento del Programma pluriennale degli interventi avente validità per
l’anno 2000 ed il relativo Programma annuale di attuazione e preso atto delle motivazioni in essa
addotte;

sentito il parere favorevole, espresso dalla VII Commissione consiliare permanente in data 19
ottobre 2000

DELIBERA

di approvare, ai sensi degli artt. 2 e 7 della legge regionale 9/1980, il XVI Aggiornamento del
Programma pluriennale degli interventi ed il relativo programma annuale di attuazione delle aree
industriali attrezzate, così come risultano dall’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

di dare atto che tale aggiornamento comprende il Programma 1999 e 2000.



LEGGE REGIONALE 25 FEBBRAIO 1980, N. 9

"Interventi per il riequilibro regionale del sistema industriale"

1. AGGIORNAMENTO PROGRAMMA PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI

2. PROGRAMMA ANNUALE DI ATTUAZIONE

ALLEGATO



1. AGGIORNAMENTO PROGRAMMA PLURIENNALE

Il presente Programma pluriennale delle aree industriali attrezzate è stato predisposto ai sensi dell'art. 2 della
legge n. 9/1980 ed il relativo aggiornamento ha validità per l’anno 2000.
Interventi proposti:

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

ENTE INTERVENTO
Comune di Alessandria Realizzazione zona industriale D5 mediante PIP.

Comune di Bistagno Ampliamento area industriale in regione Cartesio.

Comune di Casale Monferrato Realizzazione nuovo PIP 2.

Comune di Castelletto Monferrato Completamento infrastrutture realizzate nelle aree
a destinazione produttiva.

Comune di Coniolo Realizzazione nuovo PIP zona D2.

Comune di Felizzano Realizzazione opere di urbanizzazione in zona
insediamenti produttivi.

Comune di Frassinello Realizzazione area produttiva prevista dalla variante
al P.R.G.C.

Comune di Giarole Realizzazione infrastrutture in zona PIP.

Comune di Occimiano Riordino area industriale attuata mediante P.P.E.

Comune di Pozzolo Formigaro Opere di urbanizzazione in zona industriale D.

Comune di Quattordio Ampliamento di area industriale.

Comune di S. Salvatore Monferrato Realizzazione primo comparto PIP. “Valle Baldone”.

Comune di Stazzano Realizzazione area attrezzata di nuovo impianto D1.

Comune di Ticineto Riordino di area industriale esistente.

PROVINCIA DI ASTI

ENTE INTERVENTO
Comune di Cantarana Realizzazione nuova area D4 per impianti produttivi.

Comune di S. Damiano D’Asti Realizzazione PIP.

PROVINCIA DI BIELLA

ENTE INTERVENTO
Comune di Trivero Realizzazione area industriale attrezzata.

Riconferma da programma 1998.



PROVINCIA DI CUNEO

ENTE INTERVENTO
Comune di Camerana Prosecuzione realizzazione area produttiva di
Consorzio Monregalese completamento, assoggettata a PIP approvato.

Comune di Frabosa Sottana Realizzazione di area produttiva P2.1 assoggettata a SUE nella
Variante al PRGC, adottata in via definitiva con DCC n. 41 del
01.08.1998 a seguito degli eventi alluvionali del 1994 e del 1996,
in fase di approvazione regionale.

Comune di Lesegno Realizzazione di area produttiva al confine del Comune di Ceva,
assoggettata a PIP dalla variante al PRGC

Comune di Paroldo Realizzazione di aree produttiva assoggettata a PIP nella variante
a PRGC.

PROVINCIA DI NOVARA

ENTE INTERVENTO
Comune di Bellinzago Novarese Ipotesi di realizzazione area industrialeattrezzata. Riconferma da

programma 1998.

Comune di Fontaneto D’Agogna Realizzazione area industriale attrezzata in località San Martino.
Riconferma da programma 1998.

Comune di Biandrate Realizzazione area industriale attrezzata.

Comune di Pogno Realizzazione area industriale attrezzata

PROVINCIA DI VERCELLI

ENTE INTERVENTO
Comune di Cigliano Realizzazione area industriale attrezzata. Riconferma da

programma 1998.

Comune di Gattinara Realizzazione area industriale attrezzata in localitàMadonna di
Rado. Riconferma da programma 1998.

Comune di Tronzano Realizzazione area industriale attrezzata. Riconferma da
programma 1998.

Comune di Valduggia Realizzazione area industriale attrezzata in località Crabbia.
Riconferma da programma 1998.

Comune di Varallo Ampliamento area industriale attrezzata di Roccapietra.
Riconferma da programma 1998.

Comune di Crescentino Realizzazione area produttiva denominata PIP4.

Comune di Borgosesia Realizzazione PIP in località Baraggione e località Plello.

Comune di Santhià Realizzazione piano insediamenti produttivi, località “Moleto”.

Comune di Trino Vercellese Realizzazione area industriale lungo SS 455.



2. PROGRAMMA ANNUALE DI ATTUAZIONE.

Art.2, 5° comma punto 1: aree industriali o loro ampliamenti per cui predisporre il progetto di massima.

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

ENTE INTERVENTO
Comune di Castellazzo Bormida Realizzazione PIP. Opere di urbanizzazione.

PROVINCIA DI BIELLA

ENTE INTERVENTO
Comune di Biella Realizzazione area industriale attrezzata.

PROVINCIA DI CUNEO

ENTE INTERVENTO
Comune di Bra Attuazione PIP.

Comune di Canale Attuazione PIP.

Comune di Cortemilia Realizzazione PIP. Primo lotto opere di urbanizzazione.

Comune di Farigliano Realizzazione PIP in località Pianceretto.

PROVINCIA DI NOVARA

ENTE INTERVENTO
Comune di Borgomanero Realizzazione PIP Intra. Opere di urbanizzazione.

Comune di Fara Novarese Realizzazione PIP

B) Art.2, 5° comma punto 2: aree industriali attrezzate o loro ampliamenti da realizzare con il contributo regionale.

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

ENTE INTERVENTO
Comune di Murisengo Realizzazione Piano insediamenti produttivi.

Comune di Novi Ligure Prosecuzione realizzazione PIP.

Comune di Valenza Prosecuzione realizzazione PIP.

PROVINCIA DI BIELLA

ENTE INTERVENTO
Comune di Mongrando Prosecuzione PIP inserito nel PRG intercomunale della Comunità

Montana Bassa Valle Elvo.

Comune di Pray Prosecuzione ampliamento e completamento A.I.A



PROVINCIA DI CUNEO

ENTE INTERVENTO

Comune di Ceva Attuazione PIP di rilievo sovracomunale;
Consorzio Monregalese Completamento opere di urbanizzazione e acquisizione terreni

II lotto.

Comune di Clavesana Realizzazione Piano Insediamenti Produttivi.
Consorzio Monregalese

Comune di Dogliani Realizzazione del comparto “A” del PIP,
Consorzio Monregalese riperimetrato a seguito degli eventi alluvionali e previsto con

Variante al PRGC approvata, riadottato con DCC n. 23 del
30.04.1999.

Comune di Dronero Realizzazione PIP di ampliamento in località Ricogno.

Comune di Garessio Attuazione PIP; ripristino infrastrutture e completamento opere
Consorzio Monregalese di urbanizzazione

Comune di Mondovì Attuazione PIP in area Di5 del vigente PRGC, quale ampliamento
Consorzio Monregalese dell’area attrezzata esistente.

Comune di Niella Tanaro Attuazione del comparto A del PIP nell’area PI1, previsto ed
Consorzio Monregalese approvato con variante contestuale al PRGC.

Realizzazione del comparto B.

Comune di Priola Realizzazione PIP e completamento opere di urbanizzazione
Consorzio Monregalese

Comune di Racconigi Ultimazione primo comparto PIP e realizzazione del secondo 
comparto.

Comune di S.Michele Mondovì Realizzazione PIP località Quarello. Opere Comunità montana
Consorzio Monregalese urbanizzazione.

PROVINCIA DI NOVARA

ENTE INTERVENTO
Comune di Invorio Prosecuzione attuazione PIP.

PROVINCIA DI VERCELLI

ENTE INTERVENTO
Comune di Vercelli Ampliamento e completamento area industriale attrezzata.



(o m i s s i s)

IL PRESIDENTE
(Roberto COTA)

IL VICE PRESIDENTE
(Lido RIBA)

IL VICE PRESIDENTE
(Francesco TOSELLI)

I CONSIGLIERI SEGRETARI                                            IL FUNZIONARIO VERBALIZZANTE
 (Alessandro DI BENEDETTO)                                                            (Ornella GALLIERO)
      (Gianni MANCUSO)
       (Giuseppe POZZO)

GF/OG/mi


